1 / 2

ATA 007/2019

Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, reuniram-se osmembros do
Colegiado do Curso de Mestrado em Educação do Programa de Pós-Graduação em Educação
– PPGEDU, composto pelas professoras Raquel Pereira Quadrado, Joice Araújo Esperança,
Kamila Lockmann, Vânia Alves Martins Chaigar e a representante discente Maria Caroline
Aguiar da Silveira. A Prof. Raquel começou a reunião com o primeiro ponto de pauta: 1)
Solicitação de equivalência de proficiência – Raylene Barbosa Moreira. Colocado em
votação, o assunto foi considerado APROVADO. 2) Solicitação de equivalência de
proficiência – Mariana Herrera Ojeda. Colocado em votação, o assunto foi considerado
APROVADO. 3) Solicitação de equivalência de proficiência – Amanda Porto da Cruz.
Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO. 4) Solicitação de equivalência
de proficiência – Lóry da Silva Ribeiro. Colocado em votação, o assunto foi considerado
APROVADO. 5) Solicitação de equivalência de proficiência – Raquel Lempek Trindade.
Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO. 6) Solicitação de equivalência
de proficiência – Silvia Barreto Soares. Colocado em votação, o assunto foi considerado
APROVADO. 7) Solicitação de equivalência de proficiência – Jonas dos Santos Messias.
Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO. 8) Solicitação de equivalência
de proficiência – Clarice Janaína de Oliveira Gonçalves. Colocado em votação, o assunto foi
considerado APROVADO. 9) Solicitação de equivalência de proficiência – Larissa Pinto
Martins. Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO. 10) Solicitação de
equivalência de proficiência – Marcos Luiz de França. Colocado em votação, o assunto foi
considerado APROVADO. 11) Solicitação de aproveitamento de créditos por disciplina
cursada como aluno especial – Andriara Nunes Nunes. Colocado em votação, o assunto foi
considerado APROVADO. 12) Solicitação de aproveitamento de créditos por disciplina
cursada como aluno especial – Raquel Lempek Trindade. Colocado em votação, o assunto
foi considerado APROVADO. 13) Solicitação de aproveitamento de créditos por disciplina
cursada como aluno especial – Amanda Porto da Cruz. Colocado em votação, o assunto foi
considerado APROVADO. 14) Solicitação de aproveitamento de créditos por disciplina
cursada como aluno especial – Paula Beatriz Espíndola de Souza. Colocado em votação, o
assunto foi considerado APROVADO. 15) Solicitação de aproveitamento de créditos por
disciplina cursada como aluno especial – Desirée de Oliveira Pires. Colocado em votação, o
assunto foi considerado APROVADO. 16) Solicitação de aproveitamento de créditos por
disciplina cursada como aluno especial – Cristiane Troina Ferreira: de acordo com o
regimento do PPGEDU (em ambas as versões – 2016 e 2018), poderão ser validados créditos
no prazo de cinco anos anteriores ao ingressos no mestrado, o que não é o caso.17)
Solicitação de aproveitamento de créditos por disciplina cursada como aluno especial –
Silvia Barreto Soares. Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO.
18)Solicitação de concessão de créditos por publicação – Larissa Pinto Martins. Colocado
em votação, o assunto foi considerado APROVADO. 19)Homologação de banca exame de
qualificação de Gabriela Oliveira Santos, composta pelos seguintes membros: Profª. Drª.
Kamila Lockmann (Orientadora - FURG), Profª. Drª. Suzane da Rocha Vieira Gonçalves
(FURG) e Profª. Drª. Morgana Domênica Hattge (UNIVATES). Título do projeto: “O Líder em
Mim: uma nova estratégia neoliberal na escola e seus efeitos na condução das ações
docentes”. Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO. 20) Homologação
de banca exame de qualificação de Nadine Silva dos Santos, composta pelos seguintes
membros: Profª. Drª. Kamila Lockmann (Orientadora - FURG), Profª. Drª. Maria Renata Alonso
Mota (FURG) e Profª. Drª. Eliane da Costa Pereira de Menezes (UFSM). Título do projeto:
“Profanação dos Discursos Inclusivos: a problematização das práticas educacionais
contemporâneas que sustentam o processo de in/exclusão”. Colocado em votação, o assunto
foi considerado APROVADO. 21) Homologação de banca exame de qualificação de
Raylene Barbosa Moreira, composta pelos seguintes membros: Profª. Drª. Amanda Motta
Ângelo Castro (Orientadora - FURG), Profª. Drª. Joice Araújo Esperança (FURG) e Profª. Drª.
Marcia Soares de Alvarenga (UERJ/FFP). Título do projeto: “Trabalhadoras que atuam em
espaços de privação de liberdade: o que elas têm a dizer?” . Colocado em votação, o assunto
foi considerado APROVADO. 22) Homologação de banca exame de qualificação de Clarice

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9995.DF7B.49A9.4F5D

2 / 2

Janaína de Oliveira Gonçalves, composta pelos seguintes membros: Prof. Dr. Carmo Thum
(Orientador - FURG), Profª. Drª. Vânia Alves Martins Chaigar (FURG), Prof. Dr. Jorge Luiz da
Cunha (UFSM) e Prof. Dr. José Edimar de Souza (UCS/UNISINOS). Título do projeto: “Da
Associação à Fundação da Escola Municipal de Educação Especial Marcia Luzzardi: memórias
do acolhimento dos indivíduos autistas em Rio Grande-RS” (Ad Referendum). Colocado em
votação, o assunto foi considerado APROVADO. 23) Homologação de banca exame de
qualificação de Larissa Pinto Martins, composta pelos seguintes membros: Prof. Dr. Márcio
Rodrigo Vale Caetano (Orientador - FURG), Profª. Drª. Joice Araújo Esperança (FURG) e Profª.
Drª. Daniela Auad (UFJF). Título do projeto: “Vai Sapatão: (Des) Caminhos político-subjetivos
do ativismo midiático de lésbicas” (Ad Referendum). Colocado em votação, o assunto foi
considerado APROVADO. 25) Homologação de banca exame de qualificação de Silvia
Barreto Soares, composta pelos seguintes membros: Prof. Dr. Carmo Thum (Orientador -
FURG), Profª. Drª. Vânia Alves Martins Chaigar (FURG) e Profª. Drª. Rosária Ilgenfritz Sperotto
(UFPEL). Título do projeto: “A Constituição da Prática Pedagógica dos Professores Iniciantes
da Educação Básica” (Ad Referendum). Colocado em votação, o assunto foi considerado
APROVADO. 26) Homologação de banca de defesa de dissertação de Alana Dafne
Tavella, composta pelos seguintes membros: Profª. Drª. Maria Renata Alonso Mota
(Orientadora - FURG), Profª. Drª. Suzane Vieira da Rocha Gonçalves (FURG) e Marta
Nörnberg (UFPEL). Título do projeto: “Deslocamentos operados no currículo para a formação
de docentes da Educação Infantil” (Ad Referendum). Colocado em votação, o assunto foi
considerado APROVADO. 27) Homologação de banca de defesa de dissertação de Andréa
Maria Matias, composta pelos seguintes membros: Profª. Drª. Kamila Lockmann (Orientadora -
FURG), Profª. Drª. Suzane Vieira da Rocha Gonçalves (FURG) e Rochele da Silva Santaiana
(UERGS). Título do projeto: “Programa Acelera Brasil: discursos de verdade, regulação e
desprofissionalização docente”. Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO.
28) Homologação de banca de defesa de dissertação de Andressa Farias Barrios,
composta pelos seguintes membros: Prof. Dr. Márcio Rodrigo Vale Caetano (Orientador -
FURG), Profª. Drª. Amanda Motta Ângelo Castro (FURG) e Georgina Helena Lima Nunes
(UFPEL). Título do projeto: “(Re)Existir para (Re)Conhecer-se: mães negras frente aos
impactos do racismo estruturante” (Ad Referendum). Colocado em votação, o assunto foi
considerado APROVADO. 29) Relatório Semestral de Bolsista do PPGEDU – Maria Caroline
Aguiar da Silveira. Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO. 30) Criação
de disciplina: Foucault e Educação – Prof. Kamila Lockmann. Colocado em votação, o
assunto foi considerado APROVADO. Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata
que, após lida e aprovada será devidamente assinada.

Raquel Pereira Quadrado

Joice Araújo Esperança

Kamila Lockmann

Vânia Alves Martins Chaigar

Maria Caroline Aguiar da Silveira

Chave de Autenticidade: 9995.DF7B.49A9.4F5D